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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng  

thành phố Đà Lạt năm 2023  

 
 

 

Căn cứ văn bản số 9365/VPCP-KTTH ngày 01/11/2016 của Văn phòng 

Chính phủ về việc tổ chức các giải thưởng của quỹ Vifotec; Thông tư số 

27/2018/TT-BTC ngày 21/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ 

tài chính cho hoạt động tổ chức giải thưởng sáng tạo khoa học công nghệ Việt 

Nam, Hội thi sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng; 

Nhằm hưởng ứng, khuyến khích và phát triển phong trào sáng tạo kỹ thuật 

trong thanh thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn thành phố Đà Lạt; 

UBND thành phố Đà Lạt ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tạo 

thanh thiếu niên, nhi đồng thành phố Đà Lạt năm 2023, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA:  

Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng thành phố Đà Lạt năm 2023 

nhằm phát triển phong trào sáng tạo kỹ thuật cho đối tượng là thanh thiếu niên, 

nhi đồng trong toàn thành phố, giúp các em trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ 

năng sáng tạo, xây dựng ước mơ trở thành nhà sáng chế trong tương lai, tạo cơ 

hội học tập, chia sẻ kinh nghiệm trong hoạt động sáng tạo khoa học và công 

nghệ. Lựa chọn được các giải pháp tham dự Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, 

nhi đồng tỉnh Lâm Đồng năm 2023. 

II. NỘI DUNG: 

1. Đối tượng dự thi: 

Thanh thiếu niên, nhi đồng trong toàn thành phố Đà Lạt có độ tuổi từ 06 

đến 19 tuổi. 

2. Lĩnh vực dự thi: 

-  Đồ dùng dành cho học tập; 

-  Phần mềm tin học; 

-  Sản phẩm thân thiện với môi trường; 

-  Dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em; 

- Giải pháp kỹ thuật nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường 

và phát triển kinh tế. 

3. Thời gian tổ chức: 

Cuộc thi được tổ chức từ khi công bố đến hết ngày 20/5/2023. 

Tổ chức thu nhận sản phẩm, chấm và xét giải từ ngày 20/4/2023 đến ngày 

15/5/2023; lựa chọn giải pháp, hoàn chỉnh và gửi hồ sơ tham gia Cuộc thi cấp 

tỉnh trước ngày 20/5/2023. 
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4. Tiến độ thực hiện: 
 

Stt Nội dung Thời gian Tổ chức thực hiện 

1 

Triển khai công tác tuyên 

truyền, vận động (trên các 

phương tiện thông tin 

truyền thông, tuyên truyền 

tại các trường học, Đoàn 

thanh niên) 

Từ tháng 11/2022 

đến tháng 4/2023 

Các thành viên Ban tổ 

chức, Ban thư ký 

2 

Tiến hành họp Ban Tổ 

chức và triển khai phát 

động Cuộc thi 

Tháng 01/2023 
Ban tổ chức phối hợp 

thực hiện 

3 

Thu nhận các sản phẩm, 

giải pháp dự thi và hướng 

dẫn nghiệp vụ, đánh giá 

thẩm tra 

Đến trước 

15/5/2023 
Ban tổ chức, Ban thư ký 

4 

Tổ chức chấm điểm; xét 

giải và chọn các giải pháp 

tham dự Cuộc thi cấp tỉnh 

Trước ngày  

20/5/2023 

Hội đồng giám khảo, Ban 

tổ chức, Ban thư ký 

5 
Tổng kết Cuộc thi và trao 

giải 

Trước ngày  

20/6/2023 
Ban tổ chức 

4.1. Công tác chuẩn bị: 

- Tiến hành họp Ban tổ chức Cuộc thi  để thống nhất nội dung, kế hoạch tổ 

chức. Định kỳ họp đánh giá công tác tổ chức và giải quyết các vấn đề phát sinh 

để Cuộc thi đạt kết quả cao. Phân công trách nhiệm cho các thành viên Ban tổ 

chức và thành lập Ban thư ký, Ban giám khảo Cuộc thi. 

- Ban thư ký giúp việc cho Ban tổ chức, có trách nhiệm triển khai kế hoạch, 

tổ chức công tác tuyên truyền, dự thảo thể lệ, nội dung chấm điểm, các hồ sơ, 

biểu mẫu và tổng hợp, báo cáo Ban tổ chức tình hình triển khai Cuộc thi. 

4.2. Tổ chức phát động và tuyên truyền về Cuộc thi: 

- Tuyên truyền trên Đài Truyền thanh - Truyền hình Đà Lạt (Trung tâm 

Văn hóa, Thông tin và Thể thao Đà Lạt thực hiện). 

- Cung cấp tờ rơi tuyên truyền tại các cơ sở giáo dục, trường học trên địa 

bàn thành phố. 

- Tuyên truyền tại các cơ sở đoàn, đội ở các phường, xã trên địa bàn. 

- Cung cấp tờ rơi phát động (thủ tục, hồ sơ dự thi) kèm theo thông báo mời 

các tổ chức, cá nhân tham gia.  

- Các thủ tục đăng ký dự thi được công bố trên Trang thông tin điện tử của 

thành phố Đà Lạt (dalat.lamdong.gov.vn). 
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Thời gian thực hiện: Từ tháng 11/2022 đến tháng 4/2023. 

4.3. Thu nhận các sản phẩm dự thi: 

Hồ sơ dự thi và sản phẩm dự thi các trường học nộp theo trường; các cá 

nhân ngoài trường học nộp cho đoàn cơ sở ở phường, xã; sau đó các đơn vị nộp 

hồ sơ, sản phẩm dự thi về Phòng Kinh tế trước ngày 10/5/2023. 

Lưu ý: Hồ sơ dự thi sẽ không được trả lại. Riêng các sản phẩm hoặc mô 

hình được trả lại nếu tác giả có yêu cầu. 

4.4. Thẩm định các sản phẩm, giải pháp tham dự: 

Ban thư ký Cuộc thi tổ chức xem xét kiểm tra xác minh sơ bộ các giải pháp 

dự thi. Kết quả kiểm tra xác minh, thẩm định sơ bộ được tổng hợp, trình hội 

đồng giám khảo xem xét trước ngày 15/5/2023. 

4.5. Xem xét chấm điểm: 

- Ban tổ chức Cuộc thi thành lập Hội đồng giám khảo gồm các thành viên 

trong Ban tổ chức, đại diện các cơ quan và các chuyên gia liên quan đến các lĩnh 

vực dự thi. 

- Hội đồng giám khảo xem xét đánh giá và chấm điểm các giải pháp dự thi 

theo bộ tiêu chí thống nhất, có tham khảo ý kiến thẩm định, đánh giá của chuyên 

gia. Kết luận đánh giá của Hội đồng giám khảo được ghi rõ trong biên bản họp 

Hội đồng trước ngày 20/5/2023.   

4.6. Tổ chức tổng kết và trao giải: 

- Ban tổ chức Cuộc thi căn cứ kết luận và đề nghị của Hội đồng giám khảo 

sẽ xem xét quyết định xếp loại các giải thưởng.  

- Ban tổ chức Cuộc thi ra quyết định trao thưởng và Giấy chứng nhận cho 

các tác giả đạt giải; tặng giấy khen cho các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong việc vận động, tuyên truyền Cuộc thi. 

- Đối với các giải pháp nổi bật về mặt hiệu quả kinh tế - xã hội, Ban tổ 

chức Cuộc thi sẽ tham mưu UBND thành phố Đà Lạt ra quyết định khen thưởng. 

- Ban tổ chức tổ chức lễ tổng kết và trao giải trước ngày 20/6/2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng Kinh tế: 

- Là cơ quan thường trực chủ trì giúp Ban tổ chức điều hành các hoạt động 

Cuộc thi và tham gia Hội đồng giám khảo. 

- Hướng dẫn các đơn vị trong công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, 

cá nhân tham gia Cuộc thi.  

- Tổ chức hướng dẫn, thẩm định về mặt nghiệp vụ đối với các hoạt động 

liên quan đến Cuộc thi. 

- Trực tiếp thu nhận các sản phẩm, giải pháp dự thi. 

- Dự toán kinh phí cho các hoạt động của Cuộc thi trình, thẩm định, phê 

duyệt để tổ chức thực hiện. 

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi và báo cáo kết quả, tình hình thực hiện 

kế hoạch. 
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2. Đề nghị Thành đoàn Đà Lạt: 

- Chủ động phối hợp với Phòng Kinh tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo và các 

phòng ban, đơn vị liên quan tổ chức có hiệu quả công tác tuyên truyền, phát 

động hưởng ứng tham gia Cuộc thi. 

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Đội tại các trường học, đặc biệt là các trường 

trung học phổ thông trên địa bàn thành phố; các đoàn viên, đội viên tại các cơ sở 

đoàn, đội trực thuộc các phường, xã tham gia tốt cuộc thi. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động, đôn đốc các em học sinh tham dự, đặc 

biệt chú trọng tập trung tuyên truyền tại trường tiểu học, trung học cơ sở trong 

hệ thống giáo dục đào tạo của thành phố .  

- Vận động giáo viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tuyên 

truyền, giúp đỡ học sinh tham dự Cuộc thi. Phát động phong trào thi đua sáng 

tạo kỹ thuật đối với các tập thể, cá nhân đơn vị trường học trong thành phố. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin: Phối hợp với Phòng Kinh tế và các đơn 

vị có liên quan tổ chức tuyên truyền nội dung, kế hoạch, thể lệ, thông tin về 

Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử của thành phố Đà Lạt. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Cân đối, đề xuất nguồn kinh phí tổ chức; 

hướng dẫn các đơn vị thực hiện, thanh quyết toán kinh phí đảm bảo quy định. 

6. Phòng Nội vụ: Tham mưu về công tác khen thưởng cho những cá nhân, 

tập thể có thành tích xuất sắc về Cuộc thi. 

7. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao Đà Lạt: Tổ chức tuyên 

truyền nội dung, kế hoạch, thể lệ, thông tin về Cuộc thi trên hệ thống truyền 

thanh - truyền hình. 

8. UBND các phường, xã: Phối hợp chặt chẽ với các phòng ban, đơn vị có 

liên quan thực hiện kế hoạch này; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền 

trên hệ thông thông tin tại địa phương về Cuộc thi để các đối tượng được biết để 

tham gia. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng 

thành phố Đà Lạt năm 2023. UBND thành phố Đà Lạt yêu cầu các phòng ban, 

đơn vị và UBND các phường, xã căn cứ Kế hoạch tổ chức thực hiện./. 

 

 

Nơi nhận: 
- LHH KHKT tỉnh Lâm Đồng; 

- TT Thành ủy, TT HĐND TP; 

- CT, các PCT UBND TP; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể TP; 

- Các phòng ban, đơn vị thuộc TP; 

- UBND các phường, xã; 

- Lưu: VT, TH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Sơn 
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